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 Abstrakt

Diplomová práce "Reprezentace historických události v herní sérii Total War" popisuje

komerční hry. ZamČĜuje se na jejich korespondenci s prezentovanými historickými událostmi a

výukový potenciál. Práce vznikala v roce 2017 na základČ vČdeckých prací Bogosta,

Chapmana, Juula a dalších, či vlastním výzkumem podpoĜeným dotazováním mezi

respondenty. V úvodní části se autor zamČĜuje na dostupnou teorii a poznání jednak v oblasti

výuky u her, jednak v oboru herních studií. V následující části se zabývá metodologií diplomové

práce, průbČhem vlastního výzkumu a dotazníkem. Autor se snaží o popsání specifik

komerčních her, vnČjších vlivů, které formují jejich podobu a pĜístupu hráčů k tomuto žánru

her. Zároveň se snaží zodpovČdČt otázky "do jaké míry jsou tituly série Total War vzdČlávací a

jaký je vztah hráče a komerčního obsahu?" V pĜedposlední části diplomové práce autor pracuje

s historií prezentovanou akademickými odborníky. NáslednČ podrobuje herní verzi srovnání a

zabývá se také reprezentací historie v dalších typech médií. Na závČr seznamuje autor s

výsledky vlastního zkoumání a zodpovídá vytyčené otázky. V neposlední ĜadČ pak na základČ

výsledků dotazování prezentuje vztah a vliv vybraných her na hráče.

Abstract

Diploma thesis "Representation of historic events in the game series Total War" describes

commercial games. Focused on their correspondense with presented historical events and

educational opportunities. Origins of this thesis are 2017 on theoretical basis of Bogost,

Chapman, Juul and others works and own research with survey. At the beginning author focuses

on the theory and knowledge available both in teaching through games and game studies. The

following section describes the methodology of the thesis, process of research and

questionnaires. The author tries to describe the specifics of commercial games, external

influences that shape their form and approach of the players to this genre of games. At the same

time tries to answer following questions: "In which way are Total War games educational and

what is relationship between player and game?" The penultimate part of the thesis author works

with history presented by academic experts. Then compares game version and study

representation of history in other types of media. In conclusion, the author presents the results

of its own survey, answers the questions and suggests possible solutions in the field of education

through the popular games. Last but not least, the author presents the relationship and influence

of selected games to players.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu

Diplomová práce je zamČĜena na fenomén počítačových her, jmenovitČ pak na

strategickou sérii Total War. Zkoumá historické prvky v ní obsažené a snaží se popsat, jakým

způsobem dochází ke spojení historiografie a počítačových her, pĜičemž se zabývá vzdČlávacím

potenciálem tohoto spojení. Toto relativnČ nové médium má Ĝadu specifik, které jej odlišují od

ostatních. Jedná se pĜednČ o interaktivitu, která dosahuje daleko vyššího stupnČ, nežli tomu bylo

u filmu, literatury, nebo rádia. Zásadním je v tomto ohledu také slovo hra. Počítačové hry

pĜedstavují médium ve své možnosti šíĜit informace a zároveň vyžadují aktivního uživatele –

hráče. V rámci práce se zamČĜuji také na otázku, nakolik pĜítomnost aktivního hráče ovlivňuje

možnosti sdČlení a pĜípadnČ dokonce učení historických reálií skrze zábavní obsahy počítačové

hry. Otázkou vývoje teorie her se zabývám v kapitole 2.1 stejnČ jako ustavením tzv. game

studies a jejich vývojem v čase Ě2.3ě. K jistému pochopení možností komerčních her slouží

porovnání se serious games Ěkapitola 2.7ě. Srovnání hrou prezentované historie s historií z

uznávaných zdrojů Ěučebnice, publikaceě i dalších médií Ětelevize, rozhlasě může posloužit k

pochopení Ĝady dílčích otázek účelu počítačových her. Jako další produkt tohoto srovnávání je

právČ výukový potenciál a motivace jak vývojáĜů, tak hráčů. Fenomén prezentace historie je

analyzován na herní sérii Total War, konkrétnČ na dílech Total War: Empire, Total War:

Napoleon a Total War: Atilla. Důvodem k zúžení výbČru byl fakt, že ne všechny díly série se

zabývají reálnou historií naší civilizace ĚnapĜ. Total War: Warhammerě. Vybrané díly jsou

postaveny na historických událostech, časovČ a místopisnČ zasazených podle historiografických

zdrojů ĚpĜevážnČ literaturyě. Dalším důvodem pro volbu této série kromČ jejího zĜejmého

využití historie, je fakt, že se jedná o populární a aktuální tituly, díky čemuž jsem byl schopen

získat dostatečné množství respondentů pro vlastní výzkum zabývající se motivací k hraní

historických her. ZamČĜuji se nejen na historickou pĜesnost her, ale i samotné hráče. Jaká

demografická skupina tento typ her hraje, co ovlivňuje jejich výbČr, jaký prožitek jim hra

umožňuje a co je výstupem ze samotného hraní.
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1.2 Cíle a pĜínos

Primárním důvodem pro zpracování tohoto tématu je poukázat na možnosti

počítačových her Ěkomerčníchě jako potenciální výukové pomůcky. Touto otázkou se Ĝada

teoretiků zabývá v rovinČ tzv. serious games, zatímco na úrovni komerčních her studují aspekty

jako je násilí ve hrách, gender a závislost. MČla by také díky vlastnímu dotazníku nabídnout

pohled na to, kdo je skutečnou cílovou skupinou historicky tematizovaných her. Čerpáním z

textů zavedených odborníků na oblast počítačových her může práce posloužit také jako

odrazový můstek pro další texty podobného tématu. Vlastní výzkum stojí na teoretickém

poznání, jak jej prezentovali autoĜi jako napĜíklad: Gonzalo Frasca, Johan Huizinga, Espen

Aarseth, Henry Jenkins, nebo Mark Wolf. Cílem této práce je, jakým způsobem hry prezentují

historii, co tento způsob ovlivňuje a jaká očekávání mají samotní hráči. Důraz je kladen na

jmenování aspektů ovlivňujících výslednou podobu takové hry. Dále by mČl výzkum odpovČdČt

na otázku, zda je možné komerční historické hry typu Total War využit pro bČžnou výuku. Jak

by mohla vypadat ideální hra spojující zábavu počítačové hry a informační charakter učebnice.

Druhotným výsledkem této práce budou názory samotných hráčů této hry, jejich pohled na

situaci a výsledky které tato interakce pĜináší jak v rovinČ vlastního sebevzdČlávání, tak další

motivace pro podobný žánr.

Herní studia mají v současnosti nezpochybnitelný význam jako vČdní obor. S rostoucím

významem počítačové hry jako masové globální zábavy vyvstává stále akutnČjší nutnost

zkoumat a popisovat principy, jimiž se tento fenomén Ĝídí. Díky značnému rozvoji v krátkém

časovém období nabízí Ĝadu otázek, které lze zkoumat. Význam práce reprezentace

historických události lze spatĜovat v nČkolika rovinách. PĜednČ jde o další pĜíspČvek do diskuze

o smyslu počítačových her, jejich pĜínosu nebo naopak negativním dopadu na aktivní uživatele.

Historicky byla akcentována hrozba násilí spojená s hraním počítačových her. ĚGriffiths, 1řřřě

Tato práce může být pĜíkladem toho, že existují hry, kde je obraz násilí druhotným a často

nepotĜebným produktem. PĜestože je tématem této herní série válčení, je zde násilí

prezentováno mnohem ménČ často a obecnČ hraje druhotnou roli v celkovém významu hry.

Dalším významem této práce je popsání faktorů, které ovlivňují vznik komerčních

strategických her historické tematiky. Tyto faktory pĜedurčují herní mechaniky, podle nichž

můžeme následnČ určit, zda a nakolik je hra odlišná od historie prezentované jinými médii a

jaký je její vzdČlávací potenciál. V neposlední ĜadČ vlastní výzkum provedený v rámci této

práce pomáhá nahlédnout do recepce herního obsahu samotnými hráči. Tedy i dopadů na jejich
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vnímání dané historické události. Samotná práce může posloužit jako podkladový materiál pro

další výzkum zamČĜený na historii v počítačových hrách, nebo vzdČlávání skrze komerční

tituly.

1.3 Důvody pro volbu tématu

Reprezentace historie v počítačových hrách v sobČ spojuje dvČ mnČ velmi blízká témata.

Jak historie, tak počítačové hry jsou aktivity, jimiž se zabývám od útlého dČtství a možnost

spojit tyto dvČ často velmi odlišná témata a vzájemnČ je srovnat byla vítanou výzvou pro vznik

této práce. Díky absolvování Ĝady historických kurzů v rámci vysokoškolského studia, stejnČ


[…]


posuzovat. V této části je tĜeba Ĝíci, že se jedná o jeden film, který nedefinuje celý žánr a nelze

jej tak obecnČ aplikovat. Z tohoto důvodu se zabývám dalším titulem s názvem Napoleon,

nicménČ z filmu Attila je patrné, že v pĜípadČ komerčních filmů může být pĜístup k reprezentaci

historie značnČ volný.

Napoleon

Tento čtyĜdílný seriál mapuje život jednoho z nejslavnČjších vojevůdců historie,

Napoleona Bonaparte. Divák je uveden do dČje rokem 1Ř1Ř na Svaté HelenČ, nicménČ bČhem

nČkolika minut se ve vzpomínkách Napoleona vrací zpČt do PaĜíže roku 17ř5 a znovu "prožívá"

celý pĜíbČh. StejnČ jako v pĜípadČ Attily se film odklání od historického faktu a stává
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melodramatem zamČĜeným pĜedevším na Bonapartův osobní život v rovinČ milostné a

politické. Zásadní rozdíl oproti pĜedešlému filmu je v oblasti exteriérů a pĜedmČtů. Jelikož Ĝada

historických míst z konce 1Ř. a počátku 1ř. století pĜetrvala, je natáčení o tyto místa obohaceno,

pĜípadnČ nahrazeno co nejpodobnČjšími místy ze stejného období. Také kostýmy postav,

uniformy vojáků, pušky a dČla jsou adekvátní a diváka nijak neruší, jako tomu bylo v pĜípadČ

koní u Hunů ve filmu o Attilovi. Film je na úrovni rekvizit velmi dobĜe zpracovaný a je zde

vidČt pečlivá práce s dobovými pĜedmČty od pĜedmČtů denní potĜeby pĜes vybavení sálů a

prostor. Problém nastává, zamČĜíme-li se podrobnČji na vyprávČní filmu. PĜestože se jedná o

historický film, vČtšina dČje se vČnuje hlavní postavČ a opomíjí nebo redukuje důležité

historické pasáže. NapĜíklad tažení vojsk je znázornČno statickou mapou, po níž se pohybuje

šipka k místu bitvy, která byla považována tvůrci filmu za důležitou, a Ĝadu pĜedcházejících

opomíjí. Samotné bitvy jsou pak prezentovány značnČ nepĜehlednČ a zkomolenČ. Nejenže se

divák mnohdy nevyzná, kdo s kým, kde a proč bojuje, ale také si nemůže být jist vČrohodností

průbČhu prezentovaného filmem. NapĜíklad slavná bitva u Arcole je zredukována na scénu

útoku pĜes most, egyptské tažení je naprosto bez bojových scén a podobnČ. Zkreslen je také

Napoleonův pĜevrat a pĜevzetí moci. Zatímco ve filmové verzi je v senátu pokus o vraždu, ve

skutečnosti k ničemu podobnému nedošlo. Další pro nás povČdomou scénu tvoĜí bitva u

Slavkova. Geniální plán vysvČtlí Napoleon bČhem nČkolika vteĜin Muratovi, který nahrazuje

Ĝadu nepĜítomných velitelů. Zarážející je také skutečnost, že pĜestože historicky se jednalo o

začátek prosince 1Ř05, ve filmu není ani památky po zimČ. Samotná bitva je nepĜehlednou

zmČní bojujících skupin, pĜičemž zde není ani Kutuzov jako vrchní velitel Ruské armády, ani

jeden z císaĜů, které bychom v BitvČ tĜí císaĜů opravdu očekávali. Další historická nepĜesnost

následuje záhy po bitvČ, kdy Talleyrand pĜesvČdčuje Napoleona o sňatku s Marii-Louisou, a to

s pĜedstihem nČkolika let vůči historii. DČj je znovu zhuštČn na minimální délku, a než se divák

zorientuje, již se nachází u Jeny. OpČt můžeme problematizovat otázku počasí, neboť z

dochovaných záznamů je jasné, že byla mlha a nebylo tak vidČt témČĜ nic, pĜičemž ve filmu

panuje slunečné počasí. V podobném nepĜehledném a matoucím stylu se odehrávají bohužel

všechny bitevní scény v seriálu. Na ĜadČ z nich chybí klíčové osobnosti a generálové, stejnČ

jako manévry a postupy. Je tak patrné, že samotná Napoleonova tažení jsou v rámci seriálu

druhotným obsahem. Pro pĜesnČjší pĜedstavu, nakolik je filmová verze zkratková, lze uvést

Napoleonovo tažení do Ruska. Celá cesta z PaĜíže až k branám Moskvy zabere nČkolik vteĜin

zábČru, pĜičemž scénáristé opomnČli uvést alespoň takový detail, jako je bitva u Borodina. O

NapoleonovČ ústupu z Ruska se pak divák dozvídá skrze útržkovité noční můry císaĜe.
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Jak je na obou pĜíkladech vidČt, pĜístup komerčního filmu k historickým pramenům je,

pĜinejmenším zde, velmi otevĜený. PĜestože se v pĜípadČ Napoleona práce s exteriéry a kostýmy

vydaĜila, nepočítáme-li bitevní scény, v otázce celistvosti dČje jakožto reprezentace historie,

nelze pochválit prakticky nic. V pĜípadČ Attily je dČj silnČ zavádČjící a v rozporu s historickými

fakty Ěsmrt Atillyě. Napoleon se sice snaží výraznČji držet určité historické pĜedlohy, nicménČ

díky nesrovnatelnČ detailnČjším informacím z tohoto období můžeme také najít značné

množství chyb a to skutečnČ zásadních. Z komparace filmové reprezentace historie vyplývá, že

dČjinný prvek je podĜízen funkci filmu jakožto zábavního média a potĜebČ diváka pĜedevším

zaujmout a udržet u filmu nežli informovat. Historický film sice poskytuje určitý náhled do

minulosti, nicménČ v tomto pĜípadČ značnČ zkreslený a zavádČjící.
