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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce v zásadních ohledech odpovídá schváleným tezím, dílčí změny autor uspokojivě odůvodňuje

v úvodu práce. Oproti tezím se ale výrazně zúžil materiál pro analýzu z devíti her série Total War na pouhé tři.

Ačkoliv tato redukce má svoje praktické důvody a potenciálně může vést k detailnější analýze, bylo by vhodné,

aby autor takový krok explicitně vysvětlil v textu diplomové práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor předkládá rozsáhlou diplomovou práci o reprezentaci historických událostí, jejíž největší slabinou je

nahodilý výběr teoretických konceptů, s kterými autor nepracuje dostatečně kriticky. Diplomová práce postrádá

jasnou linii, často se zbytečně zdržuje u nepodstatných detailů, které jsou jen vzdáleně spojeny s tématem práce

(např. e-learning). Na druhou stranu pak v práci chybí relevantní texty k reprezentaci historie v počítačových

hrách, např.:

Groot, Jerome de. 2006. “Empathy and Enfranchisement: Popular Histories.” Rethinking History 10 (3): 391–

413.

Gish, Harrison. 2010. “Playing the Second World War: Call of Duty and the Telling of History.” Eludamos.

Journal for Computer Game Culture 4 (2): 167–80.

Winnerling, Tobias. 2014. “The Eternal Recurrence of All Bits: How Historicizing Video Game Series

Transform Factual History into Affective Historicity.” Eludamos. Journal for Computer Game Culture 8 (1):

151–70.

Zevrubný úvod do teorie (počítačových) her sice odkazuje k řadě odborných textů, zřídka však dochází k jejich

kritické reflexi, např. co se týče Huizingova magického kruhu. Ani spor ludologie a naratologie, při jehož

rekapitulaci se autor dostává nejblíže ke kritickému uchopení teorie herních studií, které nezbytně patří k odborné

práci na úrovni magisterské práce, není dostatečně zhodnocen v ohledu na jeho důsledky pro téma práce.

Nekritické zacházení s teorií se opakuje i v dalších částech, např. u Wolfovy diskutabilní typologie žánrů, nebo

Chapmanovy práce na téma historické reprezentace. Autor prezentuje studium historie jako relativně jednolitou

disciplínu a nijak nereflektuje alternativní metodologie jako např. Alltagsgeschichte nebo francouzskou školu

Annales nebo další možné přístupy ke kolektivní paměti a populární historii.

V některých ohledech autor pracuje se zastaralými daty nebo svá tvrzení o stavu počítačových her dostatečně

nepodkládá. Výroky jako "Zatímco v USA je silná tradice hraní na konzolích, v kontinentální Evropě dominuje

hernímu průmyslu počítač." (str. 8) nebo "V minulosti byl tento typ strategií velmi oblíben." (str. 43) musí mít

oporu ve výzkumu, nelze je konstatovat jako obecně uznávaný fakt. Autor nekriticky přejímá genderové

stereotypy o žánrech, za femininní označuje romance a komedie, za maskulinní považuje horor a akční žánry.

Intermediální přesahy práce a komparace počítačových her, filmu, televize a literatury stojí na zavádějících

tvrzeních, např. "Ze všech médií má nejvíce společného s počítačovými hrami film, TV a literatura." Na základě

jakých kritérií vynáší autor tento soud? Nemá drama (divadelní) v některých ohledech blíže k hrám než výše

zmíněná média? Autorovo chápání literatury je značně zastaralé a strukturalistické a navozuje dojem

technologického determinismu upřednostňujícího médium hry na úkor ostatních mediálních technologií. Autor

např. o literatuře tvrdí, že "Umožňuje tedy číst pouze jeden význam, který je v textu obsažen, a nedovoluje různé

výklady […] jako např. hra ve své interaktivitě." Literární teoretici jako Roland Barthes přitom poukazují na

polysémii literárních textů už od 60. let 20. století. I samotná teorie recepce, která předpokládá různá čtení,

vznikla v kontextu literární teorie (viz kostnická škola, především Wolfgang Iser a Hans Robert Jauss).

Samotný výběr materiálu je diskutabilní a přínos komparitivního designu empirické části práce není dostatečně

vysvětlen. I v tomto ohledu by práci prospěla jasnější struktura a cíl, zhodnocení reprezentace historických

událostí v sérii Total War by totiž bylo přínosné samo o sobě. Srovnání s jedním filmem, jedním televizním

seriálem a dvěma knihami je velmi selektivní. Samotný postup analýzy je intuitivní a postrádá oporu

metodologické literatury o analýze počítačových her, jako vodítko mohla posloužit např. příručka Clary

Fernández-Vary Introduction to Game Analysis. Empirická část je tak bohužel velmi deskriptivní. Dotazníkové

šetření je zajímavým bonusem celé práce, ale také mu chybí metodologické zakotvení. Autor usiluje o nemožné,

když mluví o vytvoření demografického profilu hráčů série Total War na základě nereprezentativního vzorku

osmi respondentů. Vyhodnocení dotazníků je pouze na dvě stránky a není dostatečně propojeno s analýzou

historické reprezentace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Největší slabinou práce je její nepřehledná strutktura. Úvod je příliš šíroký, zatímco zpracování reprezentace

historie by si zasloužilo více prostoru. V důsledku se tak práce dostává k jádru problému až na straně 24.

Předchozí části rozebírají různé koncepty z herních a mediálních studií, které se ne vždy relevantně vztahují

k tématu. I v dalších kapitolách autor přeskakuje z tématu na téma a nedaří se mu předložit konzistentní odborný

text, např. z reprezentace historie se autor přesouvá k sociologii hráčů a pak se vrací znovu k reprezentaci

historie, i když tentokrát v jiných médiích než v počítačových hrách. Ačkoliv autor mluví o třech dalších médiích

vedle počítačových her, vztah televize a reprezentace historie v textu není vysvětlen, implicitně se tedy směšuje

reprezentace historie ve filmu s reprezentací v televizi. I empirická část diplomové práce má nefunkční strukturu.

Nejdříve autor popisuje hru, pak historiografii dané události, která je zachycena ve hře, pak reprezentaci mimo

hru a až v závěru reprezentaci ve hře. Proč není deskripce hry spojena přímo s analýzou reprezentace, když jsou

tyto dvě oblasti propojené?

Po jazykové stránce se autor dopouští vágních formulací jako "Jevem, jenž je pro tuto práci přínosný, je válka."

(str. 6). Odborný styl místy ustupuje na úkor stylu publicistického "mistrovsky zvládnuty dobové prvky", "jistou

dávku zvířecích instinktů" (str. 30). Autor chybuje v psaní interpunkce, především před vedlejšími větami

uvozenými slovním spojením "jako je". Autor nejednotně pracuje s citační normou, někdy používá název díla,

v jiných případech příjmení autora a rok, v dalších případech iniciálu a příjmení a rok nebo příjmení bez roku

vydání. I umístění odkazů není jednotné, odkazy stejného typu se občas objevují ve větě, jindy za větou.

V ludografii chybí některé herní tituly zmíněné v diplomové práci, např. World of Warplanes. Obrazové přílohy

by si zasloužily alespoň stručný popis přímo v sekci příloh, v současné podobě musí čtenář hledat vysvětelní

obrázku v hlavním textu diplomové práce. Anglické summary je na velmi nízké jazykové úrovni a obsahuje velké

množství gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor předkládá rozsáhlou diplomovou práci, její široký záběr jí ale v důsledku škodí. V eklektickém mixu

různých konceptů a pohledů na téma historické reprezentace a počítačových her obecně se čtenář snadno ztratí i

kvůli tomu, že prezentovaná teoretická východiska nejsou dostatečně kriticky reflektována a provázána do

jednolitého odborného textu. Samotná empirická analýza postrádá metodologické ukotvení a je spíše intuitivní a

deskriptivní než opravdu analytická. Navrhuji hodnotit známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Historické události jsou reprezentovány i v jiných žánrech, jako jsou střílečky. V jejich podání je

jednodušší zachovat fakticky správný průběh událostí, protože jsou často lineární, co se týče jejich

příběhu. Myslíte si, že kvůli tomu mohou vyvolávat větší pocit historické věrnosti mezi svými hráči?

5.2 Je historická věrnost redukovatelná na faktický průběh událostí? Jak byste označil hráčský dojem, že hra

věrně simuluje historii a umožňuje prozkoumávat alternativní scénáře, které působí srovnatelně

realisticky jako skutečný historický průběh události?

5.3 Tzv. sekundární prameny jako autentické historické předměty jsou důležitou součástí her s

dokumentárním potenciálem (např. Valiant Hearts: The Great War) a mohou korigovat historické

nepřesnosti způsobené hraním. Jaký význam mohou mít ze vzdělávacího hlediska?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.